num. 13. & 14. defendunt Innocentium, quia quamvis vera sit doctrina Hostiensis, quatenus air facilius granari secularis, quam religiosus, non obstat doctrina Innocentij, sed vtraque vera est; quia Innocentius in hoc solo air nullam inter vtroque constituit differentiam, quoad facultatem appellandi, quod ea solum vtroque concedatur, quando grauantur, cum quo stat sapies concedi secularibus, eo quod sapies granari possint. Nec etiam hodie dicitur esse differentiam inter vtroque, quoad hoc, quod si sententia etiam definitiua est notorio iure fulcita, non debet admitti appellatio, tam in secularibus, quam in regularibus, secus autem, ubi posset competere excusatio, aut non probatum probabo. Et idem tradit Abbas c. licet. num. 1. de offic. ordin.

105 Est tamen differentia quoad hoc inter causam correctionis, & alias, quod licet regulariter in appellatione a sententia definitiua, non fit opus exprimere causam, sed satis fit dicere, appello ab iniqua sententia. l. in fin. §. seg. ff. de appell. c. cum in Ecclesia. eo. tit. & c. eodem tit. in 6. At in appellatione definitiua in causa correctionis, & in omnibus aliis casibus, in quibus appellatio est interdicta, vt quoties committitur causa appellacione remota, est opus in ipsa appellacione exprimere causam grauaminis. Ratio est, quia in causis correctionis, & aliis prohibitis interdicitur appellatio regulariter, & solum admittitur in casu speciali, nempe cum modus exceditur; & ideo, cum ius ei appellacioni resistit, nisi in eo casu speciali, oportet eam causam specialem exprimere, vt appareat appellationem in casu concessio. Cum enim videat Index appellacionem interponi contra ius, debet in dubio presumere eam iniustam, & ideo, vt de eius iustitia constet, oportet causam exprimere. Atque ita docent Innoc. c. ad nostram. num. vlt. de appellat. & ibi Ioan. Ande. num. vlt. Anton. num. vlt. Abbas num. 8. & 9. Baldus num. 2. Decius in noua edit. num. 28. Francus num. 3. & 4. Præpositus fin. Felinus num. vlt. & latius idem Felinus multis aliis citatis, e. quoad consultacionem. num. 20. de senten. & re iudic. Idem Gloss. c. Romana. §. si autem, verbo mandatur, de appell. in 6. & ibi Franc. in fin. Dominic. num. vlt. Idem Francus c. cum specialibus. §. porro. num. 6. de appell. Idem Abbas c. consultui. el. 1. fin. de appell. Nauar. lib. 2. consiliorum, tit. de appellat. in 1. edit. conf. 2. num. 1. & num. 3. in 2. conf. 1. num. 1. & 3. Quare concludunt Abbas eo. c. ad nostram. num. 9. & ibi Francus num. 3. & 4. iudic. ad correctionem procedatur in iudicio, siue extra iudicium, siue appelleretur ante sententiam, siue post, esse necessarium exprimere in appellatione causam appellandi, nempe superiorem excedere modum. Insuper in impetratione literarum talis appellacionis oportet exprimere causam condemnationis, ne sint lubricitæ, quia ea expressa forsan Pontifex literas denegaret; & ita tradunt Innocentius, & reliqui in locis citatis in eo. c. ad nostram.

106 Dum autem dicimus in appellatione in casibus interdictis, opus esse causam exprimere, non ita accipiendum est, quasi expressio cause fit ita de appellacionis substantia, vt ob id omnino vana sit, nec causam deuoluat ad superiorem: sed est necessarium, vt Index a quo tenetur deferre appellacionem, cuius iurisdictio suspendatur, ea anim non expressa, poterit non obstante appellacione sententiam exequi. Ita docent Francus c. cum speciali. §. vlt. num. 6. de appell. & c. Romana. §. si autem, in fin. eodem tit. in 6. Felinus c. quoad consultacionem. num. 20. de senten. & re iudic. & ita Glossa eo. c. Romana. §. si autem, verbo mandatur, & Dominic. eo. §. fin. & Abbas c. consultui. el. 1. fin. de appell. & Decius c. ad nostram, in noua edit. num. 29. eodem titulo, caute tamen dixit, eadem iudici causa non expressa minime iudicem admittit appellacionem.

107 Sed superest discutendum, quid sentiendum sit attentis religionum priuilegiis, extant enim varia de hac re. Bonifacius VIII. statuit non licere fratibus Franciscanis a correctionibus Prælatorum eiusdem ordinis aliquamvis appellare, vt refert Sorbus in compendio pri-

uilegiorum Mendicantium, verbo appellare. num. 1. & Sixtus IV. concessit Augullinianis, & Carmelitanis, vt Generalis eorum possit suum munus obire, eiecitã quauis appellatione ab eis præceptis, monitionibus, ordinationibus, & mandatis, ac decretis, vt refert idem Sorbus ibi, verbo Generalis. num. 11. & 12. & Iulius II. prohibuit sub pœna excommunicationis fratribus, & fororibus ordinis Prædicatorum appellare a mandatis, & ordinationibus Prælatorum dicti ordinis, vt refert Sorbus ibi, verbo appellare. num. 3. & Paulus III. concessit Societati Iesv, vt non liceat a correctione regulari secundum ordinationem eius factæ appellare, nec posse per quemuis Iudicem appellacionem admitti, vt habetur in compendio priuilegiorum Societatis Iesv, verbo appellatio. §. 1. & ibi. §. 2. habetur, per priuilegium concessum Canonis sancti Saluatoris, nullis e Societate Iesv posse appellare ad quemcumque, etiam ad Pontificem, nisi de speciali eius licentia, ab infirmitatibus, ordinationibus, correctionibus, & mandatis Congregationis Generalis, aut Præpositi Generalis, aut aliorum superiorum, & appellationibus, & inde sequuta fore irrita; & eadem §. 1. refertur, per priuilegium Cisterciensibus concessum non licere appellare in Societate Iesv sub excommunicatione lata ipsi Pontifici reseruata, a reformationibus, seu correctionibus Præpositi Generalis, aut visitatorum quos ipse deputauerit, nisi a Generali Congregatione, & in casu denegate iustitiæ, aut pro notoria iniuria: & Sorbus eo verbo appellare, in suis annotationibus circa §. 1. refert Gregorium XIII. in quodam motu proprio anno 1575. Quoniam nostro pastorali, interdixit sub excommunicatione Pontifici reseruata, & aliis pœnis, fratribus Franciscanis de obseruantia ad secularia Tribunalia appellare: concessisse tamen eis appellationem ad Generalem, vel Protectorem, vel Pontificem. Atque similiter refert Congregationem Cardinalium edidisse decretum anno 1587. vt appellatio hoc ordine interponatur, a Guardiano ad Prouincialem, a Prouinciali ad Generalem, a Generali ad Protectorem, & ab hoc ad Cardinalium Congregationem; & etiam refert hanc appellationem esse permittam a Sixto V. in motu proprio anno 1588. Ad Romanum, specialiter Pontificem.

108 Quæ quidem priuilegia merito, ac iure optimo religionibus concessa sunt, ac ab eis appellandi vsus exaluit, maxime ad externos Prælatos, vt ad Nuncium, & Pontificem, vt optimè inter ceteros docuit Sotus lib. 5. de iust. q. 6. art. 3. colum. penult. vers. ut verò feceratis, quem sequuntur Cordub. qq. practicæ. c. 2. num. 6. vers. 8. Aragon. 2. 2. q. 69. art. 3. col. ante penult. & ibi Salon dub. 2. Sayro c. in regia lib. 12. c. 17. num. 41. & 42. Manuel de ordine iudiciali. c. 13. num. vlt. & qq. regular. tom. 1. q. 29. art. 3. Valent. 2. dist. 5. q. 13. puncto 3. fin. & Bañez eo art. 3. fin. Et rat est ob bonum, & tranquillitatem, a honorem religionum, quæ in simplici quadam obedientia consistunt nec modicum hæc detrimentum patiuntur, quando religionorum cause extra priuatis patietes tractantur, a Iudicibus externis deferuntur, nec creditur facile e fore, vt omnēs superiores religiosi ita iniqui sint, vt grauem alicui illarum non auferant, & si aliquando, quod rarissime contingit, id accideret, damno huic priuato præponderat pax, ac commune totius religionis bonum, quod religiosi proprio priuato anteponeere debent, sicut quilibet cuius, est ad iudicem adeo perfectam ac religiosi non tenentur, debet priuatum suum bonum communi Reipublicæ postponere.

109 Sed difficultas est, qualiter intelligantur hæc priuilegia, ac religionum constitutiones, nimirum an interdiciant omnino religiosi appellationem: aliquid enim videtur significare. Dicunt enim religiosi per professionem hoc appellandi iure in sui fauorem introducto cessasse, quod ad seruandas constitutiones religionis se obligantur, quibus appellatio prohibetur. Quamuis enim ius naturale vniuersi appellacionem, qua se tenetur, concedat,

concedat, cum tamen eam non præcipiat, sed solum permittat, possunt religiosi huic iuri tenuitate; sicut & ius matrimonij, & proprii habendi iure naturali permittit, non tamen præcepta, per professionem a se abdicantur, nec hoc Pontificum auctoritati aduersatur denegata facultate ad ipsos appellandi: nam ipsi quoque tranquillitati religionum proficietibus, iuri huic cessant, approbantes religionum constitutiones, illique priuilegia concedentes appellacionem hanc interdiciunt. Ita docent Bañez, & Salon num. præcedenti allegati, Petrus de Ledesma 2. tom. summa. tract. 8. c. 24. immediate ante 8. conclusionem, fol. 778. Sed hoc non exhaure difficultatem; quamuis enim fatendum sit, religiosi quodammodo cessasse huic iuri, nimirum quatenus prædictæ religionis constitutiones, & priuilegia ius appellandi religiosi auferunt: at superest explicandum, qualiter ius hoc per illa ablatum sit, nimirum an in vniuersum, an potius in aliquo peculiari casu; & ideo Sotus, & Valentia num. præcedenti allegati concessere ad Pontificem posse appellari, & Aragon, Sayro, Manuel vtroque loco relati eodem num. præcedenti in solis causis leuibus denegant hanc appellacionem, eam permittentes in causis grauib. & omnes prædicti DD. solum appellacionem ad Prælatos externos vident reprobare: neque enim religionum decus, ac tranquillitas tantum detrimenti patiuntur causis ad eiusdem religionis superiores delatis. Immo, vt retulimus num. 107. fin. appellatio hæc ad superiores eiusdem ordinis religiosi permittit est, ac ipsi non auferentibus grauamen, ad superiores externos. Quare non intelligo quod ait Syluest. verbo appellatio. q. 7. num. 9. vbi postquam dixit, integrum esse religiosi appellare, si in correctione modus excedatur; id limitauit dicens, non appellandum ad Prælatos intra ordinem, sed extra, quando constitutiones a Pontifice approbatæ appellacionem interdiciunt. Hoc, inquam, non intelligo, quia multo maius damnum religioni sequitur causis ipsius extra religionem deductis; quare constitutiones hoc potius interdixere, vt ex DD. allegatis constat.

110 Quare dicendum est, ea priuilegia & constitutiones denegantur religiosi appellationem, intelligenda esse eo modo quo ius commune eam denegans, intelligendum esse diximus num. 102. nempe, quando Prælati religionum corrigentes, aut punientes religiosum non excedunt limites religiose discipline, tunc enim minime grauant: secus quando grauant, eos limites prætergrediendo. Ratio est, quia eodem tenore, eademque verborum forma, eademque vitandæ religionum perturbationis ratione, ius commune, & constitutiones priuilegiæque appellacionem hanc interdixerunt. Nil ergo mirum si eodem modo intelligenda esse dicamus. Atque ita docent Nauar. commentar. 3. de regularib. num. 5. 1. ad 1. & lib. 2. consiliorum, tit. de appellat. in vtraque edit. conf. 4. n. 5. Azor lib. 12. in sum. cap. 11. q. 8. Manuel qq. regul. tom. 1. q. 29. art. 2. Sayro. clausis regia lib. 12. c. 17. num. 38. Sed contra hoc fortiter obitare videtur, quod priuilegia in dubio aliquid vltra ius commune operari debeant. c. Abbate, de verb. significac. Sed facile posset responderi, id quidem regulare esse, aliquando tamen nihil nouum continere: sed maioris expressiois gratia concedi, vt probauimus lib. 2. de matrim. disp. 57. num. vlt. ad vltimum. Quamuis autem solutio hæc planè satisfacere videatur; at existimo aliquid nouum continere priuilegia hæc, & constitutiones: nam attempo iure communi, non solum conceditur appellatio quando grauamen est certum; sed etiam quando est dubium: & solum denegatur quando appetit constar nullum esse grauamen, vt constat ex cap. cum speciali. §. porro. de appellat. & ibi tradunt DD. ex Syluestro verbo appellatio. q. 11. num. 13. At priuilegia religionum, ipsarumque constitutiones a Pontifice approbatas, dum religiosi appellare interdiciunt, hoc amplius continere credo, nempe vt ipsi appellare non permittatur, nec ea appellatio suspendatur, quando excessus Præla-

Summa Th. Sanchez, pars 111.

torum manifestus non fuerit: hoc enim pax, simplicitas, & obedientia religionum postulat; quæ bona dicta priuilegia, & constitutiones spectant. Quando autem non est locus appellacioni, potest ille religiosus causâ querelâ ad superiorem accedere; vt bene docet Nauar. lib. 2. consiliorum in 1. edit. tit. de senten. & re iudic. conf. 2. n. 8. in 2. tit. de appell. conf. 5. n. 8. Manuel de ordin. iudic. c. 13. num. 4. & qq. regular. tom. 1. q. 29. art. 2. Sayro. lib. 12. clausis regia. cap. 17. num. 38. sine. At hæc querela non suspendit iurisdictionem Prælati inferioris donec inhibeatur.

Demum superest tractandum de facultate recusandi Prælatos regulares. Eos enim non posse reculari tradunt Gloss. fin. c. ad nostram, de appellat. & ibi Hostiensis. num. 9. per c. cum speciali, in fin. cod. tit. vbi cum duo statuisset ille textus, nempe qualiter Index reculari, & ab eo appellari posset, subiunxit hæc. Ceterum has duos constitutiones premissas volumus ad regulares extendi contra suas speciales obseruantias. Vbi Innocent. num. penult. Ioan. Ande. fin. Abbas fin. Præpositus fin. Alex. de Neuo fin. dicunt per illud pronomen (has) relationem fieri ad proximas constitutiones, nempe de appellacione, & reculatione. Idem constat ex c. super eo. el. 2. cod. tit. ibi. Vbi appellacionis remedium tollitur, sicut appellacionis, ita recusatationis non est aequaliter de ferendum. Cum ergo constitutiones religionis, & priuilegia denegent religiosi appellationem; denegabunt subinde recusatationem. At dicendum est, in hoc æquiparari recusatationem, & appellacionem, vt neutra abque causa liceat; & constitutio illa edita d. c. cum speciali, non extenditur ad regulares, quatenus extensio impedit eorum correctionem iuxta regularia instituta. Quare quando superior valde suspectus crederetur, excessusque ob passionem, posset reculari; sicut in hoc casu potest ab eo appellari, vt diximus num. præcedenti. Et ita docent Hostiensis eo. c. cum speciali, num. vlt. verb. extendi, & ibi Ioan. Ande. n. 18. Antonius fin. Bellamer. num. 14. Abbas ibi §. porro. num. 3. Alexand. de Neuo cod. §. num. 8. Præpositus in fin. Francus num. 4. Hoc autem temperant Hostiensis, Ioan. Ande. Anton. Bellamer. Franc. ibidem, quando processus Prælati esset extra iudicium; nam quando iudicialiter procederet, liceret semper ipsum reculari, eodem modo quo secularibus licet: sicut idem sentiunt de appellacione, vt retulimus num. 103. At sicut ibi limitationem hanc in appellacione reprobauimus, dicentes idem sentiendum esse de vtroque processu, si militer reprobamus in reculatione, dicentes omnino idem vtrius modo procedat Prælati: & ita docent Abb. Alex. de Neuo, & Præpositus ibidem. At sicut num. præcedenti fin. diximus appellacionem non concedi religiosi, nisi quando manifestus est Prælati excessus: ita nec reculari concedenda est, nisi quando manifesta est causa suspicionis Prælati, cum textus d. c. super eo. æquiparet reculationem, & appellacionem, & vtraque tranquillitati religionis æque aduersetur.

CAPVT IX.

De religiosi a religione eiectis, ad quid obligentur, & quæ potestas sit Prælati regularibus in illos.

SVMMARIVM.

- Quotuplex questio disputanda sit. n. 1.
An professi possint expelli a religione referuntur quadam sententia. n. 2.
Explicatur sententia authoris. n. 3.
Quando religiosus dicitur incorrigibilis. n. 4.
An isti incorrigibiles possint expelli. n. 5.
An moniales etiam possint expelli a monasterio. n. 6.
An religio expellens profissum absque iusta causa, peccet contra iustitiam. n. 7.

An professus hic possit compellere monasterium, ut ipsum admittat. & aliat, expensis, ad lites necessarias contribuat, & an requiratur ad id possessio monachatus? m. 8. An monachus alens possit petere ad monasterio alimenta? numero 9. An monachus possit agere in iudicio ad id? n. 10.

Primum disputandum est de eiectione ab aliis religionibus, depra Societate I 35 v, & de iure expellendi eius inherenti; deinde de eiectione Societate I 35 v: & ideo quadruplex est questio disputanda. Prior est de facultate omnium religionum expellendi suos religiosos, & de actione religionum ad reclamandum contra ipsam religionem. Secunda, an religio retineat iurisdictionem aliquam in expulsos, teneaturque eos, & apostatas, fugitivosque querere, atque reuocare? Tertia, an religiosi profecti expulsi maneat liberi à votis, & ab obseruationibus regularibus, vel an possint cogi ad redeundum ad religionem, vel ad transeundum ad aliam? Vltima questio erit de iure quod habet Societas I 35 v ad expellendos religiosos, & de actione ipsorum si iniuste expellantur, & qualiter votis obligati manent.

Questio prima. An religio ius habeat expellendi religiosos, atque sic actionem reclamandi habeant, quando absque causa legitima expelluntur? Quidam sentiunt, ob nullum crimen posse professum expelli, sed quando contumax, & incorrigibilis est, esse in monasterij carcerem includendum. Ducuntur ex cap. impudicas, & c. si quis sacro. 27. quest. 1. ubi moniales impudice iubentur à ceterarum consortio excludi in monasterij ergastula includi; & fortius ex c. fin. de regularib. ubi religionum superiores iubentur apostatas, & fugitivos, & eiectiones ad monasterium reuocare, si salua monastica disciplina id fieri possit; sin minus, eos in separata aliqua monasterij loca includere. Et ita docent Goffred. sum. tit. de apostat. num. 11. & num. vlt. & ibi Hostiensis num. 4. Abbas cum ad monasterium num. 13. fin. de statu monachor. Cardin. Clem. 1. §. quia verò. num. 5. quest. 1. cod. tit. Imol. c. cum in Ecclesijs num. 8. de maiorib. & obedien. & ibi Ioan. And. num. 9. Ioannes Lupus de libert. ecclesiast. part. 2. §. fin. num. vlt. habetur tomo 13. tractatum part. 1. Graffius 1. part. decisionum. lib. 3. c. 5. num. 145. Angelus verbo Abbas. num. 18. vnde cum textus eo cap. cum ad monasterium, decidat, monachum proprietarium eiciendum esse, ait Abbas ibi. num. 13. fin. eam decisionem correctam esse per cap. fin. de regular. quod posterius est, vbi deciditur, inclusionem in carcerem imponendam esse monacho ob delicta expellendo, ne vagandi occasio detur.